万州文旅发〔2022〕73号

重庆市万州区文化和旅游发展委员会

关于开展2022年全区A级旅游景区质量等级复核和检查工作的通知

有关镇乡街道、各A级旅游景区：

    按照重庆市文化和旅游发展委员会《关于开展2022年全市A级旅游景区暗访复核工作的通知》文件精神，根据原国家旅游局《旅游景区质量等级管理办法》有关规定，决定在全区A级旅游景区中开展旅游景区复核工作，现将有关事项通知如下：
一、复核对象
（一）评定性复核景区

     石桥水乡湿地公园
（二）年度复核景区

万州大瀑布、重庆三峡移民纪念馆、重庆三峡平湖旅游区、凤凰花果山、万州西游洞、同鑫蔬菜大观园、奇芳花谷、七星谷景区、桐花湾、古红桔主题公园、“九五”惨案纪念馆

二、复核内容

重点复核五年期满的A级旅游景区和服务质量严重下滑、长期闭园歇业、安全隐患问题突出、游客投诉多、社会反响差的A级旅游景区。重在发现A级旅游景区在弘扬社会主义核心价值、意识形态管理、疫情防控、安全管理、服务质量、智慧化建设、讲解服务、垃圾分类、禁限塑等方面存在的问题。

三、复核检查步骤
本次复核分为区县全覆盖检查、市级重点抽查方式进行。所有A级旅游景区对照景区评定标准、安全管理各项要求开展自查自纠工作。市级对部分A级旅游景区进行重点抽查并对五年期满的3A级及以上旅游景区进行评定性复核。

（一）第一阶段：各景区自查自纠（8月8日前）。

各A级旅游景区对照《旅游景区质量等级的划分与评定》（GB/T17775—2003）等标准开展全方位自查工作，于8月7日前报送自查总结报告，3A级及以上评定性复核景区（石桥水乡景区）还需报送《旅游景区质量等级申请评定报告书》。

（二）第二阶段：区县全覆盖检查（8月9日——11日）。

区文化旅游委组织景评复核小组，对辖区内所有A级旅游景区进行全覆盖复核。

（三）第三阶段：市景评委抽查（9月15日前）。

市景评委组织市复核小组对全市3A级及以上旅游景区进行五年期满评定性复核和重点抽查复核。接受评定性复核的3A级及以上景区步骤：自查打分—区景评委初评打分—市景评委复核检查现场打分。

四、复查检查人员
郭代伯  区文化旅游委党委委员、副主任

许兴国  区文化市场综合行政执法支队政委

秦  莎  景评员、武陵镇人民政府宣传委员

冯文静  区文化旅游委旅游发展科科长

胡海全  区文化旅游委市场管理科科长

王  闲  区文化旅游委旅游发展科三级主任科员

王丽莉  景评员、区文化市场综合行政执法支队一级主任科员
李纪东  区文化旅游委旅游发展科工作人员

各A级旅游景区所在镇乡街道有关负责人

五、复查检查安排

	8月9日
	8月10日
	8月11日

	郭代伯、秦莎、冯文静、王闲
	万州大瀑布、奇芳花谷、同鑫蔬菜大观园、石桥水乡
	三峡移民纪念馆、“九五”惨案纪念馆
	西游洞

	许兴国、胡海全、李纪东、王丽莉
	凤凰花果山、

三峡平湖旅游区
	七星谷、

桐花湾
	古红桔主题公园

六、工作要求

（一）强化组织领导，精心抓好落实。有关镇乡街道要高度重视旅游景区复核检查工作，安排专人负责，主动配合复查检查，指导辖区内A级旅游景区做好现场迎检、汇报材料、检查资料等相关准备工作，确保复核工作高质量高效率完成。

（二）严格执行标准，强化督促整改。各A级旅游景区要严格对照A级旅游景区相关国家标准，结合当前旅游景区安全管理工作相关文件要求，及时发现问题，并严格按照标准和相关规定针对自查发现的问题切实整改到位。要将旅游景区复查工作作为提高管理和服务水平的重要手段，全面促进硬件和软件水平全面达标，整体提升旅游景区品质。
（三）认真做好自查，及时上报情况。各A级旅游景区将自查总结报告等资料加盖公章后于8月7日前报送区文化旅游委旅游发展科。联系人：王闲；联系电话：58231295，邮箱：844284236@qq.com。
                  重庆市万州区文化和旅游发展委员会
2022年7月26日

人员

时间